

Veisiejų regioninio parko direkcijos veikla 2016 metais

2016 m. Veisiejų regioninio parko direkcija vykdė 12 gyvosios gamtos monitoringų ir tyrimų: kurtinio, skiauterėtojo tritono ir raudonpilvės kūmutės valstybinius monitoringus, Lietuvos raudonosios knygos augalų - taurinės pudmės ir plačialapės klumpaitės monitoringus, žiemojančių vandens paukščių ir varliagyvių prie užtvarų apskaitas, raudonojo gerbenio ir dvilapio purvuolio stebėsenas, grybų rūšių inventorizacija (II dalis) (1 pav.), gamtotvarkos planų monitoringą ir pelėdoms iškeltų inkilų tikrinimą.



1 pav. Paprastasis raudonikis

Vykdytas kraštovaizdžio monitoringas rodo, kad 2016 m. Veisiejų regioninio parko teritorijoje vykdoma ūkinė veikla didesnės neigiamos įtakos parko kraštovaizdžiui, biologinei įvairovei ir saugomoms parko kultūros bei gamtos paveldo vertybėms nepadarė. Per šiuos metus Veisiejų dvaro parke vėjo išversti ar nulaužti 4 medžiai, Vainežerio dvaro parke - 8 medžiai (2 pav.).



2 pav. Gamtos stichijų paveiktas Veisiejų dvaro parkas

Vykdyto lankytojų monitoringo duomenimis Veisiejų regioninio parko teritorijoje per praėjusius metus apsilankė 44414 lankytojai, t. y. 0,77 % daugiau lankytojų, nei 2015 metais.

Taip pat vykdytas kultūrinis tyrimas "Dzūkų kulinarinis paveldas. Kepiniai". Šio tyrimo metu aiškinamasi, kokie kepiniai būdingi regionui ir kokios yra kepimo tradicijos. Šis tyrimas bus tęsiamas 2017 metais.

Veisiejų regioninio parko direkcija didelį dėmesį skiria teritorijų priežiūrai (3 ir 4 pav.). Iš viso 2016 metais su turima technika prižiūrėtos ir sutvarkytos 48 teritorijos (rekreacijos, kultūros ir gamtos paveldo, Natūra 2000 teritorijos). Šios teritorijos užima 1015,3 ha plotą. Taip prižiūrėta 31 objektas. Per 2016 metus iš ežerų pakrančių, pamiškių, rekreacinių ir kitų teritorijų surinkta ~700 kg šiukšlių.



3 pav. Traktoriumi šienaujama pieva



4 pav. Prižiūrima įrengta lauko informacinė sistema

Per 2016 metus direkcijos pareigūnai atliko 111 planinį ir neplaninį patikrinimą. 63 planiniai patikrinimai (10 iš jų vykdyti su kitų institucijų darbuotojais) atlikti vertinant 11 draustinių būklę ir 27 patikrinimai neplaniniai. Vyr. specialistas, vykdamas reindžerio - rekreacininko funkcijas, vykdė 21 apėjimą, kurių metu ne tik tikrinta teritorija, bet ir vykdyta prevencinė - šviečiamoji veikla. Patikrinimų metu nustatyti 22 pažeidimai, iš kurių 11 pašalinta po pakartotinio patikrinimo, o 4 perduoti kitoms atsakingoms institucijoms. Veisiejų regioninio parko specialistai surašė 3 administracinės teisės pažeidimo protokolus. Sėkmingai vykdyta rezervatų kontrolė - nustatytas 1 brakonieriavimo atvejis Skaisčio rezervate. Alytaus regiono aplinkos apsaugos departamento pareigūnai pažeidėjams surašė administracinės teisės pažeidimo protokolą, pažeidimo įrankiai konfiskuoti.



5 pav. Koncertas "Gitaros vakarai"

informaciniai straipsniai apie direkcijos vykdomą veiklą. Lapkričio mėn. 5 dieną BTV televizija transliavo laidą "Brydės", kurioje pristatomi Veisiejų ir Vainežerio dvarai su šalia esančiais parkais. 2016 metais suorganizuoti 27 renginiai: susitikimai su vietos bendruomenėmis, parodų ir knygų pristatymai, koncertai, vakaronės, talkos ir kt. (5 ir 6 pav.). Renginiuose iš viso dalyvavo 745 lankytojai. Ekspozicijų salėje ir lankytojų centre surengta 14 parodų: skulptūrėlių, paveikslų, fotografijų, rankdarbių ir kt.

2016 m. Veisiejų regioninio parko teritorijoje prarastos 55 ekskursijos (t. y. 17 % daugiau nei 2015 m.), kuriose dalyvavo 1020 dalyvių. Ekskursijos buvo vedamos turistams iš Lietuvos: Vilniaus, Kauno, Švenčionių, Kelmės, Alytaus, Liudvinavo, Radviliškio, Kazlų Rūdos, Pasvalio,

Per pastaruosius metus skaitytos 5 paskaitos visuomenei apie Veisiejų regioninį parką ir jo vertybes. Regioninėje ir respublikinėje žiniasklaidoje išspausdinti 5 direkcijos darbuotojų rašyti straipsniai. Bendradarbiaujant su žiniasklaida teikta informacija korespondentams ir išspausdinta

spaudoje bei internetiniuose portaluose patalpinta 23



6 pav. Balų ravėjimo talka "Išsaugokime medvarlės namus"



8 pav. Ekskursija svečiams iš Gruzijos



7 pav. Edukacinio užsiėmimo apie grybus klausytojai ir VRP vyr. specialistė I. Maciulevičienė.

Merkinės ir kt. vietovių; bei turistams iš Vokietijos, Izraelio, Estijos, Suomijos, Gruzijos. Taip pat aktyviai ekskursijose dalyvavo Lazdijų rajono mokyklų mokiniai iš Kučiūnų, Šventežerio, Lazdijų, Seirijų. Direkcijos specialistai pravedė 32 edukacinius užsiėmimus 558 mokiniams. Taip pat lankytojų centre pravesta 316 ekspozicijos "Gyvenimas tarp vandenių" pristatymai 2668 lankytojams iš Lietuvos ir užsienio valstybių.

2016 m. Veisiejų regioninio parko direkcija bendradarbiavo su 35 partneriais. Pagal trišalę sutartį tarp Veisiejų regioninio parko direkcijos, Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos ir Lazdijų rajono savivaldybės sėkmingai pradėtas įgyvendinti projektas "Kelio Nr. LZ0343 Paulenka - Mėčiūnai ir automobilių stovėjimo aikštelės rekonstrukcija ir techninių eismo reguliavimo priemonių įrengimas". 2016 m. panaudotos lėšos - 100800 Eur.

Per šiuos metus atnaujinta infrastruktūra: pakeistas suniokotas stendas apžvalgos bokšte, įrengtas viešasis paplūdimys L. Zamenhofo gatvėje (įrengtas lieptelis, laužavietė, pastatyti suoliukai).

Veisiejų regioninio parko direkcijos specialistai per 2016 m. parengė 3 naujus informacinius lankstinukus: Veisiejų regioninio parko lankytojų atmintinė, Veisiejų regioninis parkas (rusų k.), lankstinukai apie lankytojų centre teikiamas paslaugas. Veisiejų regioninio parko specialistai įvairių leidinių, atmintinių, taisyklių išplatino 1419 vnt.